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The Central Asia takes a geostrategic position in the center of Eurasia and it has national interests of the main actors of world 
politics, namely the European Union.

In the context of globalization, when the economies of countries are linked into a single production, the development of 
transport systems is a prerequisite for the country’s participation in the international division of labor. In this case, the countries 
of the region are participating in the international distribution of labor, namely the provision of transport services for the transit 
of goods in the directions of the West-East and North-South.

This paper examines the economic prerequisites for transport integration in the Central Asia and its transport and transit 
potential and cooperation with the European Union.

Key words: Central Asia, European Union, transport, infrare, cooperation.

Еуразия орталығында орналасқан Орталық Азия әлемдік саясат акторларының ұлттық мүдделері аясында 
қызығушылық танытқан аймақ болып табылады. Жаһандану үрдісіне байланысты транспорттық жүйенің да-
муы халықаралық еңбек бөлінісінде қатысу негізгі шарт болып табылады. Бұл жағдайда, Батыс-Шығыс және Сол-
түстік-Оңтүстік транзиті бойынша тауарларды көлік қызметтімен қамтамасыз ету өте қажет. 

 Мақаладағы зерттеу Орталық Азия аясындағы көлік интеграциясы, сондай-ақ көлік және транзиттік әлеуеті, 
және Еуропалық Одақпен ынтымақтастықты қарастырады.

Түйін сөздер: Орталық Азия, Еуропалық Одақ, көлік, инфрақұрылым, ынтымақтастық.

Поступила в редакцию 06.03.2017.

УДК 316.42

Р.Е. КУДАЙБЕРГЕНОВА
к.и.н., и.о.доцента КазНУ им. аль-Фараби, Алматы 

РАСШИРЕНИЕ ДОСТУПА К ОБРАЗОВАНИЮ ДЛЯ ЛЮДЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ В ЮЖНОЙ КОРЕЕ

В данной статье поднимается актуальная проблема доступа к образованию для людей с ограниченными 
возможностями и рассматривается опыт Южной Кореи в данной сфере. Особое внимание автор уделяет 
проблеме мультикультурного образования, что имеет особую актуальность для нашего общества. В ста-
тье рассмотрена законодательно-правовая основа регулирования деятельности в сфере мультикультурного 
образования, выявлены основные целевые группы, основные формы и проблемы мультикультурного образо-
вания в Южной Корее. 

Ключевые слова: мультикультурное образование, специальное образование, инклюзивное образование, 
Южная Корея.

Философия конфуцианства, определявшая и определяющая поныне базовые принципы взаимоотношений 
внутри государства, сегодня является еще и одним из главных факторов, влияющих на реформы образования 
в некоторых странах Азии. Люди с ограниченными возможностями в конфуцианстве, наряду с родителями, 
вдовами, сиротами – это люди, нуждающиеся в терпении, помощи, их следует принимать такими, какие они 
есть. Помощь людям с ограниченными возможностями, почтенное к ним отношение предписывались еще за 
тысячу лет до того, как подобное отношение появилось на Западе [1]. Появление специального образования 
в Корее относят к концу XIX века, и, несомненно, огромная заслуга в его распространении принадлежит 
христианским миссионерам, открывшим первые специальные школы для слабовидящих и слабослышащих 
детей. В 1898 году Розетта Ширвуд Хол основала школу для слабовидящих в Пхеньяне, а в 1909 – специаль-
ную школу для слабослышащих. Однако, в Седжон силок имеется свидетельство того, что уже в 1445 году 
государством было отобрано 10 слепых людей с целью обучения искусству предсказания, так как считалось, 
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что слепые люди имеют к этому особый талант. Таким образом, первый опыт специального образования, 
имеющий к тому же профессиональную направленность, можно отнести к середине XVвека. 

Первым институтом специального образования был Джэсенвон – средняя школа для слабовидящих детей, 
открытая в 1913 году. Принятый в 1949 году Закон об образовании допускал открытие специальных классов 
в начальных и средних школах для детей с ограниченными возможностями (ОВ) и разрешал создание специ-
альных школ. Однако, бедственное положение, в котором оказалась страна в результате войн, не способство-
вало реализации этого закона на практике. Введение в действие Закона о содействии специальному образо-
ванию (Special Education Promotion Act) в 1977 году, который провозглашал, с одной стороны, специальное 
образование для детей с ОВ, а с другой – необходимость проведения соответствующей политики – считается 
поворотным пунктом в истории специального образования в Южной Корее [2]. С 1970-х годов специальное 
образование стремительно развивается. Если в 1971 году был 1 специальный класс, то в 2004 их количество 
достигло 4366 и на сегодняшний день примерно 60 тысяч детей с ОВ обучаются в обычных и специальных 
школах [3].

Главным фактором, влияющим на уровень развитости системы специального образования, без сомнения, 
является отношение к ней государства. В 1970-е годы специальное образование в Южной Корее получает 
стремительное развитие. Примерно в это же время страны Западной Европы, традиционно являвшиеся пе-
редовыми в этой области, также переживают переломный момент. Если в Корее к 1970 годам только пришли 
к осознанию и признанию прав детей с ОВ на образование, то в Европе в это же время начался качественно 
новый этап развития национальной системы специального образования [4]. Лейтмотивом этого этапа – от 
изоляции к интеграции -  является интеграция инвалидов в общество. Корея придет к этому спустя 10 лет – в 
начале 1990-х годов. (Для сравнения: страны СНГ к началу 1990-х годов подошли к тому этапу эволюции си-
стемы специального образования, который характеризуется признанием необходимости обучения всех детей 
с ОВ, примерно на 10 лет позже Южной Кореи). 

В 1994 году были внесены поправки в Закон о специальном образовании, в которых оговаривалось введе-
ние обучения по принципу инклюзива [5]. И спустя почти 20 лет проблема инклюзивного образования ввиду 
своей неоднозначности является поводом для дискуссий. По мнению автора, опыт Южной Кореи в инклю-
зивном образовании актуален для Казахстана. С 2000 года наша страна, подписав Дакарские рамочные акты, 
участвует в программе Образование Для Всех [6]. Но, несмотря на принятие Национального плана развития, 
государственных программ образования, инклюзивное образование в республике не получило должного раз-
вития.(Понятие инклюзивного образования (или включенное образование) представляет собой такую форму 
обучения, при которой учащиеся с особыми потребностями посещают те же школы, что и их братья, сестры 
и соседи; находятся в классах с детьми одного с ними возраста; имеют индивидуальные, соответствующие их 
потребностям и возможностям учебные цели; обеспечиваются необходимой поддержкой) [7].

Как и любое понятие, «инклюзивное образование» в реальной практике трактуется и используется как в 
широком, так и в более узком понимании. В более широком смысле «инклюзивное образование» рассматри-
вается как государственная политика в области образования, направленная на полное вовлечение всех детей 
в общеобразовательный процесс, независимо от возраста, пола, этнической и религиозной принадлежности, 
отставания в развитии или экономического статуса. В более узком смысле это понятие связывают с вовлече-
нием детей со специальными нуждами в общеобразовательный процесс.В Казахстане понятие «инклюзивное 
образование» так же находит свое научно-практическое воплощение, как в широком, так и в узком смысле 
понимания. Однако, на данном этапе в реальной образовательной практике использование данного понятия 
связано с развитием идей обеспечения доступа к общеобразовательному процессу детей с особыми образо-
вательными нуждами [6].

В Южной Корее инклюзивное образование трактуется в самом широком смысле и развивается одновре-
менно по нескольким направлениям. В Министерстве образования и науки существует несколько отделов, 
отвечающих за разные группы детей, нуждающихся в специальных условиях. Главной функцией отдела 
политики специального образования является вовлечение в учебный процесс детей с ограниченными воз-
можностями и детей, имеющих определенные трудности в учебе. Отдел благосостояния в образовании (The 
Educational Welfare Policy Division) ответственен за детей из семей с низкими доходами, детей из семей бе-
женцев из Северной Кореи и детей из многонациональных семей [8].

Корейцы, будучи гомогенной нацией, в последние годы столкнулись с увеличением количества иностран-
цев, работающих и проживающих в Корее, и последствиями их проживания. (По сведениям Министерства 
юстиции Республики Корея, в 2007 году число иностранных граждан, находящихся в Корее на долгосрочной 
основе, то есть от 91 дня и больше, составило около 725 тыс. человек [9]). В 2006 году Министерством об-
разования был введен термин «мультикультурные семьи» («multi-culturalfamilies») и разработана стратегия 
действий по работе с детьми из таких семей.Своевременность действий Правительства Южной Кореи под-
тверждает следующий факт: в 2006 году, когда были приняты все вышеперечисленные меры, процент межна-
циональных браков от общего количества составлял всего 3,7%. Уже через год – 11,9% [8].
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На начальных этапах нормативно-правовую базу мультикультурного образования в Корее составили:по-
правка, сделаннаяк «Закону о начальном и среднем образовании» в 2003 году, в соответствии с которой дети 
иностранных рабочих, в том числе и нелегальных, получили возможность получения образования в школах 
Южной Кореи; «Закон о поддержке межрасовых семей» изданный в 2006 году, по которому школы должны 
обеспечить детям образовательную среду, основанную на анти-дискриминации и полном отсутствии предрас-
судков; «Закон о защите и поддержке семей иммигрантов» 2007 года, согласно которому брачные иммигранты 
имеют право на получение обязательного начального и среднего образования; также «Закон о поддержке 
мультикультурных семей» 2008 года, который предполагает оказание поддержки членам мультикультурных 
семей в изучении корейского языка и обучение социальной адаптации. Помимо вышеназванных законопро-
ектов в 2006 году Министерством образования и развития человеческих ресурсов был представлен план по 
обучению детей из мультикультурных семей, а в 2007 году осуществилась его реализация, путем изменения 
национальной образовательной программы и добавления «Мультикультурного образования» как отдельной 
дисциплины в учебную программу школ [10].

Итак, начиная с 2006 года, когда был представлен план обучения детей из мультикультурных семей, в тече-
ние последующих четырех лет Министерство образования, науки и технологии Республики Корея вплотную 
занимается вопросами мультикультурного образования в Корее. 

Цели мультикультурного образования в Республике Корея, определенные Министерством образования, 
науки и технологий, следующие: 

1. Сокращение количества преград в образовании для детей измультикультурных семей и помощь в адап-
тации в обществе;

2. Повышение уровня культурного восприятия и понимания среди других учащихся; 
3. Поддержка учащимся из мультикультурных семей в их желании стать билингвальными и глобально 

компетентными[11].
Мультикультурное образование в Корее опирается на три группы учащихся: детей рабочих иммигрантов, 

детей из мультикультурных семей и детей северокорейских беженцев. У каждой из этих групп существу-
ют свои проблемы, для решения которых приняты различные программы. Эти программы включают в себя 
курсы корейского языка, внешкольные мероприятия для этнических меньшинств, программы репетиторства, 
летние лагери, также и программы награждения школ, преуспевших в мультикультурном образовании [10]. 
Правительством была создана специальная программа «послешкольного» образования (after-school program), 
детям из «мультикультурных семей» дается преимущество при поступлении в колледж, проводится подго-
товка учителей для работы с детьми из этнически малочисленных групп. Для решения языковой проблемы 
Министерством образования на региональном уровне были открыты консультационные центры для детей 
иностранцев. Были изданы специализированные учебные пособия, образовательные программы и т.п.[8] Од-
нако, несмотря на предпринятые мероприятия проблемы мультикультурного образования,  все еще остаются 
нерешенными. В данном контексте следует выделить проблемы социокультурного плана. 

34% учащихся сталкивались с дискриминацией, так как их мать не была кореянкой; 20% - с проблемами в 
общении со сверстниками, 18% столкнулись с дискриминацией из-за их фенотипа (в частности, из-за расовой 
принадлежности). Кроме того, опрос показал, что 15% детей из семей, принадлежащихк этническому мень-
шинству, не были зачислены в начальные школы, около 40% не были зачислены в средние школы и около 70% 
не были зачислены в старшие школы. Данные показатели в 10 раз больше (а в случае начальной школы боль-
ше в 20 раз) чем те же показатели детей из корейских семей [10]. Также у детей из мультикультурных семей 
возникают проблемы с успеваемостью, в первую очередь, вследствие языкового барьера, проблемы самоо-
пределения, плохое эмоциональное состояние в связи с испытываемым чувством отчуждения и изгнания. В 
интервью, проведенном Национальной комиссией по правам человека с 50 учащимися данной группы, были 
выявлены их основные проблемы в школе в основном связанные с отчуждением от группы. 56% опрошенных 
своей основной проблемой считают языковой барьер, в то время как 16% назвали плохую успеваемость, а 
12% признались, что страдают от поддразниваний и физического насилия со стороны одноклассников, только 
8% ответили, что им тяжело заводить друзей.

Еще одна группа детей и подростков, требующих особого внимания, - это дети беженцев из Северной Ко-
реи. Согласно статистике приведенной Министерством Объединения до 1998 года в Южную Корею прибыли 
947 граждан из Северной Кореи, число которых к 2001 году возрастает до 1,043 человек, достигая своего 
пика в 2,803 человека в 2008 году. На март 2016 года показатели общего числа беженцев из Северной Кореи 
составили 29,137 человек [12].

Дети перебежчиков испытывают немалые проблемы в школе. Работающие с ними добровольцы из числа 
южнокорейских студентов говорят по этому поводу: «Поначалу они понимают не более 50% урока, структура 
контрольных и содержание учебников для них непривычны, поэтому первые оценки вызывают большое ра-
зочарование. Трудности вызывает и то обстоятельство, что во время побега они пропустили от одного до трех 
лет учебы и не могут заниматься со сверстниками, а вынуждены учиться вместе с детьми младшего возраста» 
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[13]. Также дети северокорейских беженцев нередко сталкиваются с неприятием со стороны южнокорейских 
сверстников, оскорблениями, еще более усугубляющими ситуацию. Для того, чтобы они имели возможность 
адаптироваться к школьной системе Южной Кореи, в 2007 году Министерством образования и развития че-
ловеческих ресурсов был принят обширный план поддержки. Данный план включает меры, направленные на 
защиту детей-беженцев, а также гарантирует помощь в получении образования.По данным на 2007 год, 1 015 
детей обучалось в 275 школах, уровень не включенных в образовательный процесс составлял 0,8% и 1,4% для 
старших школьников. Важным шагом для развития данного направления специального образования стало 
открытие в г.Ансон (провинция Кёнгидо) школы Ханкёре (Hankyoreh Middle and High School) в 2007 г. для 
детей-беженцев из Северной Кореи. Примечательно, что цель этой школы заключается скорее не в передаче 
академических знаний, а в том, чтобы процесс адаптации, «акклиматизации» этих детей прошел как можно  
безболезненнее [8].

В Казахстане на сегодняшний день существует аналогичная проблема с детьми-оралманами. Несовпа-
дение учебных программ, непонимание языка, психологические проблемы, связанные с обустройством на 
новом месте, - с подобными трудностями сталкиваются как в Южной Корее при обучении беженцев с Севера, 
так и в Казахстане при обучении оралманов. Поэтому опыт Южной Кореи заслуживает того, чтобы быть 
тщательно проанализированным и адаптированным. Так как на сегодняшний день, чтобы ни говорили, не 
существует системной государственной поддержки по адаптации детей-оралманов. Все, что делается в шко-
лах,  - а именно дополнительные занятия по языку, по предметам – со стороны государства не финансируется, 
и поэтому делается учителями на безвозмездной основе. Таким образом, в Казахстане не решена проблема 
вовлечениялюдей с ограниченнымивозможностями в системувысшегообразования. Данные о поступлении в 
вузы детей с ограниченными возможностями зачастую не отражены в официальной статистике и свое обуче-
ние они заканчивают на уровне среднего специального образования. 

Анализируя опыт Южной Кореи, можно отметить ряд мер, принятых с целью вовлечения людей с ограни-
ченными возможностями в активный жизненный процесс. Среди них появление специальных центров под-
держки студентов с ограниченными возможностями, оказывающих помощь в обучении, адаптации к универ-
ситетской среде; оснащение университетов специальным оборудованием; введение должности ассистента, 
оказывающего непосредственную помощь студентам с ограниченными возможностями в университете, чьи 
функции, к примеру, заключаются в передаче информации студентам с потерей слуха или зрения, в работе со 
студентами с тяжелыми психическими или физическими нарушениями. 

Безусловно, в нашей системе специального образования есть свои положительные моменты. В частности, 
сформирована нормативно-правовая база, существует методика работы с детьми-инвалидами. Однако если 
мы хотим прогресса в этой сфере, как количественного, так и качественного, на уровне государства долж-
но быть пересмотрено отношение к людям с ограниченными возможностями, к проблемам их обучения и 
трудоустройства. В данном аспекте опыт Южной Кореи, несомненно, заслуживает внимания и может быть 
адаптирован в отечественной системе образования. 
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Оңтүстік Кореядағы мүмкіндіктері шектеулі адамдардың білім алуға қолжетімділігін арттыру
Аталмыш мақалада мүмкіндіктері шектеулі адамдардың білім алуға қолжетімділігін арттырудың  өзекті мәселе-

лері және осы саладағы Оңтүстік Кореяның тәжірибесі сипатталады. Біздің қоғамымызда айрықша өзектілігі бар 
мультимәдени білім беру мәселесіне автор ерекше көңіл аударады. Мақалада Оңтүстік Кореядағы мультимәдени білім 
беру саласын реттеудің құқықтық-заңнамалық негіздері, оның бағытталған негізгі топтары, мақсаттары  және фор-
малары айқындалған. 

Түйін сөздер: мультимәдени білім беру, арнайы білім беру, инклюзивті білім беру, Оңтүстік Корея.

Expanding an Access to Education for People with Disabilities in South Korea
This article raises the actual problem of access to education for people with disabilities and examines the experience of South 

Korea in this area. The author pays special attention to the problem of multicultural education, which is of particular relevance 
to our society. The article considers the legislative and legal basis for regulating activities in the field of multicultural education, 
identified the main target groups, the main forms and problems of multicultural education in South Korea.

Key words: multicultural education, special education, inclusive education, South Korea. 
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